ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ  ЛЮБИМСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА
ЯРОСЛАВСКОЙ  ОБЛАСТИ

от «30» января 2020 года   № 09-0139/20
г.Любим

Об утверждении плана
информационно-пропагандистской работы
в области обеспечения безопасности
жизнедеятельности населения
в Любимском муниципальном районе

       В соответствии с требованиями федеральных законов Федеральный закон от 21 декабря 1994 г. N 68-ФЗ "О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера" и Федеральный закон от 12 февраля 1998 г. N 28-ФЗ "О гражданской обороне" (с изменениями от 9 октября 2002 г., 19 июня, 22 августа 2004 г., 19 июня 2007 г., 25 ноября 2009 г., 27 июля, 23 декабря 2010 г,, постановлений Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2003 г. № 547 «О  подготовке населения в области защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 2 ноября 2000 г. № 841 «Об утверждении Положения об организации обучения населения в области гражданской обороны», в редакции постановления Правительства Российской Федерации от 15.08.2006г. №501,  директивами, указаниями и приказами МЧС России, нормативными актами Правительства Ярославской области,  администрация Любимского муниципального района
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

1.	Утвердить План информационно-пропагандистской работы по обеспечению мероприятий гражданской обороны, защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций,  обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах в Любимском муниципальном районе Ярославской области на 2020 год - Приложение № 1.
2.	Рекомендовать Главам городского и сельских поселений Любимского
муниципального района, руководителям учреждений, предприятий и организаций организовать работу по обеспечению информирования и проведения пропагандисткой работы для обучения  населения проживающих на Любимского муниципального района вопросам гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций.
3.     Контроль за выполнением данного постановления возложить на Первого
заместителя    Главы   администрации   Любимского   муниципального  района  А.В. Мазанкова.
4.    Постановление вступает в силу с момента его подписания, и подлежит
официальному опубликованию  в приложении к газете «Наш Край» - «Любимский вестник» и на сайте администрации Любимского муниципального района.

Глава Любимского муниципального района                    А.В.Кошкин

Приложение № 1
к распоряжению  Администрации
 Любимского муниципального района
от 30.01.2020 года   № 09-0139/20

	 П ЛАН
информационно-пропагандистской работы по обеспечению
мероприятий гражданской обороны, защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций,
обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
в Любимском муниципальном районе Ярославской области
на 2020 год

	№№
пп
	М Е Р О П Р И Я Т И Я
	Срок
исполнения
	Исполнители
	Отметка
о выполнении

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Поддерживать связь с руководителями общественных организаций, средств массовой информации для совместной работы по доведению до населения мероприятий районной подсистемы РСЧС, достоверной и правдивой информации о чрезвычайных ситуациях и проводимых мероприятиях

	постоянно
	Председатель КЧС и ОПБ
Любимского МР
Начальник отдела ВМР ГО ЧС
Органы МСУ

	2
	Используя средства массовой информации информировать население области о возможности ЧС на территории области (района) и действиям при их возникновении

	в течение года
	Председатель КЧС и ОПБ
Любимского МР
Начальник отдела ВМР ГО ЧС
Органы МСУ

	3
	Подготовить и утвердить  план по информационно-пропагандистской работе по обеспечению мероприятий гражданской обороны, защиты населения  и территорий от чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах
Любимского муниципального района на 2020г

	До 01.02.
2020года
	Начальник отдела ВМР ГО ЧС

	4
	Оказать помощь Городскому поселению Любим, Воскресенскому, Ермаковскому и Осецкому сельским поселениям в организации пропаганды среди населения в период подготовки и проведения специальных и командно-штабных учений:
- ЧС, связанные с весенним половодьем;
- при угрозе и возникновении лесных природных пожаров;
- ЧС в отопительный сезон;
- ЧС биолого-социального характера

февраль

март
сентябрь
май-июнь
	Начальник отдела ВМР ГО ЧС

	  5
	Организовать информирование населения о проведении:
- Дня пожарной охраны
- Дня образования ГИМС
- Дня гражданской обороны
- Дня спасателя

30 апреля
15 июня
   4 октября
27 декабря

Начальник отдела ВМР ГО ЧС
Председатель КЧС и ОПБ
Любимского МР

Пропаганда средствами массовой информации

	1.
	 Освещение  деятельности Любимского звена единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Ярославской области,  выполнения  мероприятий гражданской  обороны

	январь
	отдел
ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР
Председатель КЧС и ОПБ
Любимского МР

	1. 3
	Публикации  в СМИ надзорно-профилактических операций «Безопасность людей на водных объектах в зимний период», «Пляж», «Отопление», «Обеспечение пожарной безопасности», «Обеспечение безопасности пользования газовым внутридомовым и внутриквартирным оборудование»

В течении года
	отдел
ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР
Председатель КЧС и ОПБ
Любимского МР
Главы городского и сельских поселений

	1.
	Публикации в СМИ  решений заседаний комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению  пожарной безопасности Любимского муниципального района Ярославской области, противоэпизоотического штаба Любимского МР

	В течение года
	отдел ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1. 4
	Организовать освещение в СМИ мероприятий в рамках
«Месячника пожарной безопасности» «Месячник обеспечения безопасности жизнедеятельности населения

	В течение года
	отдел ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1. 6
	Организовать показательное развёртывание  объектов  ГО  в Любимском муниципальном районе
	Апрель, май,
октябрь
	Председатель КЧС и ОПБ,
Председатель ЭК,
отдел  ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1.
	Организовать показательное развёртывание  Пунктов временного размещения граждан  в Любимском муниципальном районе
	Апрель, май,
октябрь
	Председатель КЧС и ОПБ,
Председатель ЭК,
отдел  ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1. 8
	Организовать освещение в СМИ мероприятий в рамках
«Месячника безопасности на воде»
	Июль, ноябрь
	Председатель КЧС и ОПБ,
отдел
ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1. 10
	Организовать освещение в СМИ мероприятий в рамках
«Месячника гражданской обороны»
	октябрь
	отдел
ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1.
	Организовать освещение заседания комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Ярославской области о мерах по обеспечению противопожарной безопасности на объектах с массовым пребыванием людей в Новогодние и  Рождественские праздники
	октябрь
	Председатель КЧС и ОПБ,
отдел  ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

Мероприятия по противопожарной пропаганде

	1
	Совместно с отделами надзорной деятельности организовать используя СМИ противопожарную профилактику
	в течение
года
	                   Заместитель начальника ОНД и ПР по Даниловскому. Любимскому и Первомайскому районам Ярославской области
отдел
ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР, ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»

2
	Совместно с отделами  надзорной деятельности, отрядами государственной противопожарной службы организовать проведение лекций и бесед по противопожарной профилактике:
- в общеобразовательных учреждениях
- на объектах экономики
- в детских дошкольных учреждениях
- сходах населения в сельских населённых пунктах

в течение
 года
	                   Заместитель начальника ОНД и ПР по Даниловскому. Любимскому и Первомайскому районам Ярославской области
отдел  ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР, ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»

	3
	Совместно с отделами надзорной деятельности, отрядами государственной противопожарной службы организовать распространение памяток по противопожарной профилактике
	в течение
 года
	                   Заместитель начальника ОНД и ПР по Даниловскому. Любимскому и Первомайскому районам Ярославской области , ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»

	4
	Организовать  работу по информированию  населения о деятельности добровольной пожарной охраны
	постоянно
	Отдел ВМР ГО ЧС Администрации Любимского МР, Главы поселений Любимского МР

Мероприятия совместно с ЯООООО ВДПО

	1
	Организовать и провести областной конкурс детского прикладного творчества на пожарно-спасательную тему
	В течение года
	Управление образования,
Заместитель начальника
 ОНД  и ПР по Даниловскому. Любимскому и Первомайскому районам Ярославской области
отдел  ВМР ГО и ЧС админи-страции ЛМР, ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»

	2
	Организовать, обеспечить издание и распространение брошюр, памяток и листовок на противопожарную тематику

	в течение
 года
	Главы поселений ЛМР
Отдел ВМР ГО ЧС администрации ЛМР   Заместитель начальника
ОНД и ПР по Даниловскому. Любимскому и Первомайскому районам Ярославской области ,
 ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»

	3
	Проводить профилактическую работу с населением по правилам пожарной безопасности
	в течение
 года
	  Заместитель начальника ОНД и ПР по Даниловскому. Любимскому и Первомайскому районам Ярославской области , ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»
Главы поселений  Любимского МР

	4
	Проводить разъяснительную работу с населением по вопросам добровольной пожарной охраны

	в течение
 года
	  Главы городского и сельских поселений , ПСО №7 ГБУ ЯО «ПСС ЯО»

Мероприятия по пропаганде безопасности на водных объектах

	1.
	Информирование населения Любимского МР  по безопасному поведению на водных объектах
	в течение
года
	Главы городского и сельских поселений, Председатель КЧС и ОПБ, отдел  ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1.
	Совместно с отделениями ГИМС  г.Ярославля организовать проведение лекций и бесед по правилам безопасности на водных объектах:
- в общеобразовательных учреждениях
- в детских дошкольных учреждениях
- на сходах с населением в населённых пунктах

в течение
 года
	Главы городского и сельских поселений, Председатель КЧС и ОПБ,
Отдел ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

	1.
	Проводить тренировки с участниками общественных спасательных постов в оборудованных местах отдыха населения на водных объектах
	Июнь- июль
	Главы городского и сельских поселений, Председатель КЧС и ОПБ,
Отдел ВМР ГО и ЧС администрации ЛМР

             Начальник отдела ВМР ГО ЧС Администрации Любимского                                                            Т.К.Корнилова